Dices 2. Salvo textu, juxta communem interpretationem explanationem omnia coherent, si dicamus, gregem unicolum traditum fuisse in manus filiorum Laban, ut simul cum Jacobo eundem gregem pascerent, titulolo tenus ut subessent Jacobo, eumque juarent in gregibus custodiendis: sed revera, ut invigilarent ne aliunde diversi coloris oves aut capre a Jacobo administerentur unicoloribus: item ne quid sibi Jacob præter pactum usurparet ex factibus unicoloribus, cosque, ubi jam adolexisserent, patri suo segregarent, etc.

R. Ilane quidem esse plurimorum interpretationem; sed multi sunt, quæ huic obstant explicationi.

1. Quia separavit variegatas a grege Jacobi, et posuit spatium itineris trium dierum inter se et generum, qui pascebant reliquos greges ejus; utique unicolores, ne variegatas plures nascerentur ex grege suo. Nemo autem prudens suspicari potuit quid variegatas oves vel capras aliunde tunc Jacob adduceret, quia vel femellarum factus non habuisset, vel masculos gratis non accepisset ad conjunctionem.

2. Si in gregis custodium filios Laban exploratores secum habuisset Jacob, sine causa dixisset §. 33: *Respondebit nūbi cras justitia mea, quando placili tempus advenerit coram te, et omnia quæ non fuerint varia, et maculosa, et, furva tam in ovibus, quam in capris, furti me arguent.* Quid enim illa protestatio veniebat ad rem, si cum Jacobo essent exploratores Laban, qui dictum ei referre potuissent quid ageretur?

3. Si exploratores filios Laban secum habuisset Jacob, quomodo in eorum praesentia ausus fuisset virgas populeas, detractis partim corticibus adhibere, ut factus variegatos obtinere?

4. Si in eorum praesentia id ipsum attentaverit Jacob, quomodo stratagema illud patri non retegrerunt filii? Ille sane et alia mature considerantem cogere possunt a communis explicacione deflectere, et admittere mendum in loco, quem S. Hieron. in Tradit. heb. ita dicit esse obscurum apud LXX Interpretates, ut neminem repererit, qui illum nitide exponeret.

Inst. Si mendum esset, correctores romani illud indubie observassent; ergo et correxisserent.

R. Neg, conseq. Quia nihil hic substantiale est, quod fidei vel moribus repugnat, et particula non per abbreviationem scripta facile omitti potuit: nec propterea corrigi debuit per Romanos, qui plura similia menda permiserunt (ut scribit Bellarminus Lucae Brugensi), ne viderentur cum haereticis variare textus antiquiores.

Dices 3. Salvo textu dici potest, quod Laban trididerit unicolores in manus filiorum suorum, quando in fine anni facta est prima natorum factum divisio, de qua dicitur §. 42: *Factaque sunt ea, quæ erant serotina (in autumno genita) Laban, et primi temporis (nempe verni) Jacob.*

R. Neg, assumpt. Quanquam enim ista separatio ita postmodum facta sit, non potest tamen textus, de quo hic disputamus, de fine anni intelligi, sed de tempore quo primum pactum conclusum est. Nam manifeste per eundem contextum legimus: *Separavit in die illa capras et oves, et hircos et arietes varios atque maculosos: cunctum autem gregem unicolum tradidit in manu filiorum suorum.* Ergo in illa die, qua facta est prima separatio, dicitur Laban gregem unicolum trididisse in manus filiorum suorum. Unde contorta est explicatio Pererii per hysterologiam, nee concordat cum inito pacto, neque cum ejus executione.

Dices 4. Certum est, quod Laban, videns sub Jacobo tam multa maculosa nasci, pactum suum permutaverit; nam Jacob cap. seq. ¶. 7 et 8 ait ad uxores suas: *Sed et pater vester circumvenit me et mu-*

sicut mercedem meam decem vicibus... Si quando dixit: Variae erunt mercedes tue: pariebant omnes oves varios fetus; quando vero e contrario ait: Alba quaeque accipies pro mercede: omnes greges alba pepererunt. Ergo non de primo, sed de secundo pacto, hec sine mendo intelligi possunt.

R. Neg. conseq. Tum quia traditio, de qua hic, facta est eodem tempore, quo facta est prima separatio; tum quia ipse contextus historie significat, hic tantum enarrari executionem primi pacti. Ita ratiocinatur hujus opinonis patroni. Interim his notatus,

Dico 2. Nihil in hoc pacto cum Laban initio iniquitatis aut superstitionis, etc., commisit Jacob; ut patebit ex solutionibus argumentorum. Unde

Obj. I. Jacob initum cum Laban pactum fraude vitavit: nam contractus, ut diversicolores fetus nascituri sibi cederent in mercedem, sic intelligitur, ut illos tantummodo obtineret, qui non artificios, sed naturaliter nascerentur tales.

R. Neg. assumpt. Ad probat. dico, concursum sic quidem naturaliter fuisse intellectum: sed cum voluntas et auctoritas divina hic intervenerit, non plus iniquitatis commisit Jacob hoc faciendo, quam Hebrei spoliando Aegyptios, quorum spolia tantum mutuaverant, adeoque intelligebantur reddituri, nec tamen unquam reddiderunt.

Porro quod artificium illud proprio ingenio non exigitoverit Jacob, patet ex cap. seq. §. 11 et 12, ubi se dicit ab angelo in somnis monitum, ut videret ascendentibus universos masculos varios, maculosos, atque respertos, addita hac ratione: *Vidi enim omnia que fecit tibi Laban. De divina quoque auctoritate constat ex §. 9, ubi dicit Jacob ad uxores: Tulitque Deus substantiam patris vestri, et dedit mihi. Vide etiam §. 16, ubi id ipsum asserunt sorores.*